
www.kr-olomoucky.cz

Soutěž Vesnice roku 2017
v Olomouckém kraji

www.vesniceroku.cz
www.facebook.com/vesniceroku.cz

Texty, fotografie: Archiv obce Vápenná a zúčastněných obcí soutěže
Vydavatel: Obec Vápenná, za podpory Olomouckého kraje
Tisk, grafika: EPAVA Olomouc, a. s., Chválkovická 223/5, 779 00 Olomouc



Přehled oceněných obcí v Olomouckém kraji (2000–2017)Soutěž Vesnice roku 2017 v Olomouckém kraji - vyhodnocení

Vápenná

Zlatá stuha za vítězství v krajském
kole – Obec Vápenná

II. místo – Obec Bělotín

III. místo – Obec Haňovice

Modrá stuha za společenský život – Obec Rapotín

Bílá stuha za činnost mládeže – Městys Dub nad Moravou 

Oranžová stuha za spolupráci obce 
a zemědělského subjektu – Obec Vrbátky

Zelená stuha za péči o zeleň a životní 
prostředí – Obec Libina

Diplom za moderní knihovnické 
a informační služby – Město Němčice nad Hanou

Cena naděje pro živý venkov - za místní 
spolkový život a občanskou společnost 
v obcích – Obec Radvanice

Ocenění za vytváření harmonické atmosféry 
v obci pro všechny generace – Obec Svésedlice

Ocenění za vytváření podmínek pro ven-
kovský komunitní život – Obec Grymov

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova, v kategorii A - 
obnova, či rekonstrukce památkově chráněných objektů
a památek místního významu – Obec Hlásnice 

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova,  v kategorii C - nové
venkovské stavby - Obec Rapotín 

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova, v kategorii B - 
obnova, či rekonstrukce staveb venkovské zástavby - Obec Bělotín 

Mimořádné ocenění za obnovu 
historické zástavby obce – Obec Příkazy

Mimořádné ocenění za péči o krajinu 
a veřejná prostranství – Obec Čehovice

Mimořádné ocenění za vytváření podmínek pro 
spolkový a společenský život – Obec Přáslavice

Rapotín

Dub nad Moravou

Radvanice
Grymov

Němčice nad Hanou

Čehovice

Vrbátky

Svésedlice

Přáslavice

Haňovice

Příkazy Bělotín

Libina

Hlásnice

Rok
Zlatá stuha
I. místo

II. místo v 
krajském 
kole

III. místo v 
krajském 
kole

Zelená 
stuha

Oranžová 
stuha

Modrá 
stuha

Bílá stuha
Vzorná 
knihovna

Cena 
naděje 
pro živý 
venkov

Zlatá cihla

2000
Nezamy-
slice

− − Újezd − Radslavice Majetín
Brodek u 
Přerova

− −

2001 Medlov − − Lipová − Černá Voda Ústí − − −

2002 Bouzov − − Majetín − Rouské Těšetice Grygov − −

2003 Ústí − −
Horní 
Újezd

−
Velký 
Týnec

Uhelná Radslavice − −

2004 Mořice − −
Dlouhá 
Loučka

− Majetín Černotín Grygov       − −

2005 Majetín − −
Doloplazy 
(PV)

− Leština Bezuchov Skrbeň − −

2006
Střítež nad 
Ludinou

− − Těšetice − Pivín Leština Radslavice − −

2007 Rouské − − Přáslavice Těšetice Tučín Písečná Všechovice − −

2008 Těšetice − − Mořice
Partuto-
vice

Beňov Vikýřovice
Pavlovice 
u Přerova

− −

2009 Tučín Vikýřovice
Horní 
Těšice

Jezernice Tištín
Dlouhá 
Loučka

Pavlovice u 
Přerova

Potštát − −

2010 Vikýřovice
Pavlovice u 
Přerova

Kralice na 
Hané

Smržice Skalička
Dřevohos-
tice

Skalka Skorošice Bezuchov −

2011 Skalička Tištín Hradčany Císařov Pěnčín Písečná Hněvotín Libina Majetín Radslavice

2012 Radslavice Černá Voda Náklo Citov Skalka Hradčany
Dlouhá 
Loučka

Uhelná Rouské

Loučná 
nad 
Desnou                         
Hradčany

2013 Hradčany Rapotín Hrabová
Nová 
Hradečná

Babice Hněvotín Bohdíkov Troubky Černotín
Příkazy 
Císařov

2014
Nová 
Hradečná

Černotín Tištín Skorošice Mořice Hrabová
Němčice 
nad Hanou

Vikýřovice Troubky
Ústín 
Paršovice

2015 Černotín Hněvotín
Dlouhá 
Loučka

Rouské Haňovice − − Mořice Rapotín −

2016 Hněvotín Paseka Majetín
Dub nad 
Moravou

Bělá pod 
Pradědem

Skalka Troubky Rapotín Vrbátky
Dlouhá 
Loučka 
Jezernice

2017 Vápenná Bělotín Haňovice Libina Vrbátky Rapotín Dub nad 
Moravou

Němčice 
nad 
Hanou

Radva-
nice

Hlásnice
Bělotín
Rapotín

1. místo v celostátní soutěži

2. místo v celostátní soutěži

3. místo v celostátní soutěži



Soutěž Vesnice roku 2017 v Olomouckém kraji - přihlášené obce

Vápenná

Libina

Radvanice

Rapotín

Bělotín

Svésedlice

Příkazy

Dub nad Moravou

Haňovice

Grymov

Čehovice

Vrbátky

Němčice nad Hanou

Hlásnice

Přáslavice



32

Vážení přátelé venkova,
máte před sebou publikaci, která přináší informa-
ce o letošním krajském kole soutěže Vesnice roku, 
která je vyhlašovaná v rámci Programu obnovy 
venkova. Obsahově materiál mapuje a prezentuje 
všech patnáct obcí, které se do soutěže přihlásily.
Olomoucký kraj pořádá soutěž Vesnice roku už 
šestnáct let a za tu dobu se stala jednou z význam-
ných regionálních událostí. Hejtmanství soutěž 
každoročně podporuje částkou 100 tisíc korun pro 
první tři místa v krajském kole a padesáti tisíci pro 
další čtyři obce oceněné za aktivity v dílčích ob-
lastech. 

Hlavním cílem soutěže je podpora obcí, které se 
snaží zpopularizovat práci samospráv na svém území, vytvořit příznivé podmínky pro 
občany a zachovat či rozvíjet tradice pro budoucí i současné generace. 

Věřím, že tato publikace se stane nejen vzpomínkou na letošní ročník krajského kola, 
ale přinese také inspiraci a motivaci ostatním obcím našeho regionu.  

Ještě jednou vítězům blahopřeji a děkuji všem ostatním, kteří se do soutěže v Olo-
mouckém kraji přihlásili. Vážím si vaší energie, píle, obětavosti a nelehké práce na 
rozvoji našeho venkova. 

Ladislav Okleštěk
hejtman Olomouckého kraje

Vážení příznivci venkova,
krajské kolo soutěže Vesnice roku představuje pro 
obce v našem regionu velkou výzvu. Každoroční 
hodnocení aktivit a života na venkově se stává ne-
dílnou součástí významných událostí v kalendáři 
Olomouckého kraje.  

Letošní ročník přinesl patnáct soutěžících, mnohá 
překvapení, jedinečná prvenství i cenné zkušenos-
ti. Každá obec měla před hodnotitelskou komisí 
celkem 120 minut na svoji prezentaci. Dvě hodiny 
byly nekompromisním limitem pro jednotlivé sa-
mosprávy. Ty musely nejen zaujmout, ale rovněž 
i tzv. prodat vše, co dělá jejich obec obcí.  

Je potěšující sledovat nasazení jak starostů a zastupitelů přihlášených obcí, tak také 
jejich obyvatel.  Život na venkově je z velké části právě o lidech. Pokud hodnotím roč-
ník 2017, tak máme u nás v regionu opravdu velký potenciál. Stačí namátkou zmínit 
zdejší podnikatelské úspěchy, atraktivity jednotlivých oblastí, bohaté spolkové čin-
nosti, společenský a kulturní život i úsilí o zachování tradic.

Přestože byly síly vyrovnané a u některých ocenění rozhodoval doslova jeden jediný 
bod, vyhrát může jenom jeden. První místo a Zlatou stuhu v krajském kole soutěže 
Vesnice roku 2017 Olomouckého kraje tak získala obec Vápenná. Druhá příčka patří 
obci Bělotín a bronzovou pozici si odnesla obec Haňovice.

Kromě prvních třech míst se udělují rovněž ceny obcím, které vynikají v různých ob-
lastech. Modrou stuhu za společenský život letos obdržela obec Rapotín, Bílou stuhu 
za činnost mládeže získal městys Dub nad Moravou, Zelenou stuhu za péči o zeleň 
a životní prostředí patří obci Libina.  Za spolupráci se zemědělským subjektem byla 
přidělena Oranžová stuha obci Vrbátky.  

Mé poděkování patří hodnotitelské komisi, která má každým rokem nelehkou práci 
a samozřejmě také všem přihlášeným obcím, bez kterých by tato akce ztrácela smysl.
Gratuluji vítězům, oceněným i těm, kteří se do krajského kola přihlásili.

Pavel Šoltys
náměstek hejtmana



4

Vážení příznivci venkova,
Soutěž „Vesnice roku“ každoročně ukazuje jedi-
nečnost a bohatství venkova. Obce Olomouckého 
kraje patří pravidelně mezi ty nejlepší. Stala se již 
tradiční soutěží, která dokazuje, že lidem záleží na 
obci, ve které žijí. Z pozice předsedy krajské hod-
notitelské komise mohu potvrdit, že úroveň života 
na vesnici stále stoupá a je často lepší než ve měs-
tech.

Nejedná se o výběr nejkrásnější obce České re-
publiky, má být spíše motivační. Cílem soutěže 
Vesnice roku je povzbudit obyvatele venkova 
k aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit 
rozmanitost a pestrost programů obnovy jednotli-

vých vesnic a upozornit širokou veřejnost na význam venkova, ale také vyzdvihnout 
aktivity obcí, jejich představitelů a občanů, kteří se snaží nejen zvelebovat svůj do-
mov, ale rozvíjejí i místní tradice a zapojují se do společenského života v obci.

V letošním třiadvacátém ročníku se ucházelo o titul „Vesnice Olomouckého kraje roku 
2017“ patnáct obcí. Ty se v čase 120 minut představily hodnotící komisi. Musím říci, 
že žádná z obcí přípravu, která vyžaduje spoustu práce, času a energie nepodcenila. 
Jsem přesvědčen, že cíl soutěže byl beze zbytku naplněn, navíc všechny soutěžící 
obce mohou být inspirací pro další obce, které se v příštím roce přihlásí. Upřímně 
blahopřeji všem oceněným obcím a přeji jim mnoho síly, nadšení a energie při dalším 
zvelebování jejich domovů. Obcím, na které se ocenění nedostalo, bych chtěl vzká-
zat, ať neztrácí naději a do soutěže se opět přihlásí. Zaslouženě jim patří poděkování 
za to, že chtějí ukázat, jak, ve svých podmínkách vytvářejí prostředí, které k venkovu 
patří a že se snaží připravit lepší podmínky pro život mladé generaci obce, aby v ní 
mohla prožít svůj život spokojeně a šťastně.

Také bych rád poděkoval za podporu a spolupráci Olomouckému kraji, bez níž by se 
soutěž nemohla konat, celé hodnotitelské komisi za vynikající spolupráci a hlavně 
děkuji všem zúčastněným obcím a jejím občanům.

Jiří Andrýs
předseda krajské hodnotící komise



Vápenná leží v kotlině, která se roz-
kládá severně od sedla Na Pomezí. 
Mimořádně velký katastr této obce, 
který činí 3677 ha, je většinou pokryt 
lesy a rozkládá se v jihovýchodní čás-

ti Rychlebských hor. K obci Vápenné náleží i míst-
ní část Polka. Nejvýznamnější kulturní památkou 
obce Vápenná je kostel sv. Filipa, z let 1780 - 1781 
v klasicistním slohu. Kolem kostela se rozprostírá 
starý hřbitov obehnaný zdí z lomového neomítnu-
tého kamene. Dokladem původní zástavby obce 
jsou boží muka, vystavěná lidovými zednickými mi-
stry ve stylu doznívajícího baroka ve 2. polovině 18. 
století. Stojí u silnice na okraji obce Vápenná při vý-
jezdu směrem na Žulovou. Boží muka jsou kulturní 
památkou  České republiky.

V obci je hned několik spolků a sdružení. Patří k nim 
Sbor dobrovolných hasičů, který pro obyvatele pořádá osvětu prevence vzniku po-
žárů, zacházení s ohněm a také připomíná pravidla první pomoci. Ve Vápenné také 
vznikl a působí místní divadelní spolek. Divadlo Moravia nehraje pouze na své rodné 
půdě, ale také cestuje se svými představeními nejen v rámci okresu, ale i  mimo něj, 
včetně blízkého Polska.  Obec má svůj vlastní fotbalový tým FK Vápenná, pro děti zde 
funguje sportovní klub nebo zájmové sdružení lukostřelců. Mezi další funkční spolky 
ve Vápenné patří  Klub seniorů, Římskokatolická farnost u kostela sv. Filipa, myslivci, 
včelaři , Asociace sportu pro všechny a Spolek pro zachování občanských tradic. Ak-
tivním uskupením obce je rovněž Rada rodičů ZŠ Vápenná, z. s., která připravuje mno-
hé akce jako např. pálení čarodějnic, mikulášskou nadílku nebo rozsvícení vánočního 
stromu . Nedílnou součástí obce jsou  základní škola, mateřská škola a knihovna, kte-
ré se významně podílí svými akcemi na kulturním a společenském životě obce. 

Obcí se prolínají dvě stezky:  Latzelova stezka, jejíž hlavním tématem je kras a kraso-
vé jevy této oblasti. Jeskyně Na Pomezí jsou největším jeskynním systémem v České 
republice vzniklým rozpouštěním mramoru, tj. krystalického vápence. Turisté neopo-
menou ani druhou naučnou stezku „Krajem Rychlebských hor“. Na trase  dlouhé 32 
km návštěvníky provází  přírodními krásami 20 naučných tabulí. 

VÁPENNÁ

76

ZA VÍTĚZSTVÍ V KRAJSKÉM KOLE

počet obyvatel: 1 235
plocha katastru: 3 677 ha
okres: Jeseník

www.vapenna.cz

Ocenění získává obec, která se 
nejlépe a vyváženě prezentuje 
ve všech posuzovaných ob-
lastech. Hodnotitelská komise 
sleduje úroveň společenského 
života v obci, aktivity občanů, 
celkový obraz vesnice, ob-
čanskou vybavenost a infra-
strukturu vesnice, spolupráci 
s podnikateli v obci, veřej-
ná prostranství, péči o zeleň 
a krajinu a v neposlední řadě též 
koncepční dokumenty obce.  



Osm kilometrů dlouhá obec Rapotín, 
která leží v údolí řeky Desné, se roz-
kládá od Šumperka až po Losinský 
zámek. Na základě podnětů obča-
nů a spolků vznikl Strategický plán 

rozvoje obce do roku 2020, jehož cílem je vytvořit 
z obce dynamický a moderně fungující celek zabez-
pečující občanům vysoký standart kvality života. 

V obci funguje Komise rapotínských spolků slože-
ná ze zástupců všech  místních spolků, kterých je 
v obci přibližně dvacet. Jsou zaměřené všemi smě-
ry - sport, kultura, turistika, tanec, historie, zahrád-
kaření, myslivost, rybaření, včelařství, chovatelství 
a v neposlední řadě sbor dobrovolných hasičů.  
Spolky společně s obcí pořádají pravidelné akce 
pro všechny věkové kategorie, jako je stavění máj-
ky, pálení čarodějnic, zájezdy, hasičskou soutěž, 
drakiádu, výlov rybníka, sáňkovačku, vánoční kon-
cert a další. Všechny aktivní spolky a občanská sdru-
žení jsou obcí finančně podporovány a je snahou 
do těchto akcí zapojit co nejvíce občanů. Je vidět, 
že se toto úsilí setkává s velkým úspěchem.

RAPOTÍN

98

ZA SPOLEČENSKÝ ŽIVOT, ZLATá CIHLA V PROGRAMU OBNOVy VENKOVA V KATEGORII C – NOVÉ VENKOVSKÉ STAVBy

počet obyvatel: 3 249
plocha katastru: 14 000 ha
okres: Šumperk

www.rapotin.cz

ocenění z minulých let 
2015  Cena naděje pro živý 
 venkov
2016  Knihovna roku

Modrá stuha oceňuje nejen 
obec, ale především její obča-
ny.  Je to vyznamenání za spo-
lečenský život v obci a snahu 
o udržení, obnovu a vytváření 
nových tradic. Hodnotný spo-
lečenský život na vesnici vytvá-
ří či pomáhají vytvářet různé 
spolky a sdružení, jako jsou 
hasiči, myslivci, rybáři, pěvecké 
sbory nebo folklorní kroužky. 
Hodnocen je i program rozvoje 
obce, ve kterém by vedle vzhle-
du a infrastruktury vsi mělo být 
pamatováno právě na spole-
čenské hodnoty. 



Dub nad Moravou leží uprostřed 
úrodné Hané na křižovatce cest do 
Olomouce, Přerova a Prostějova. 
Jeho součástmi jsou místní části 
Tučapy a Bolelouc. Název dal obci 

listnatý strom dub. Dominantou městyse je poutní 
chrám Očišťování Panny Marie postavený v letech 
1734-1756.

Dub nad Moravou ve spolupráci s Římskokatolic-
kou církví spolupracuje na udržování tradic pou-
tí, protože Dub nad Moravou je velice významné 
Mariánské poutní místo. Nejvíce známou poutí je 
tradiční hlavní pouť Na Andílka. Dále městys hraje 
významnou roli v pořádání dalších kulturních, spo-
lečenských a sportovních akcí ve spolupráci s míst-
ními spolky a sdruženími. Spolupráce školy s měs-
tysem je na vysoké úrovni, děti a mládež se zapojují 
do oživování různých tradic a hanáckého folklóru, 
účastní se akcí komunitního života a spolupracují 
s místní katolickou farností.

DUB NAD MORAVOU

1110

ZA ČINNOST MLáDEŽE

počet obyvatel: 1 584
plocha katastru: 1 566 ha
okres: Olomouc

www.dubnadmoravou.cz

ocenění z minulých let 
2016  Zelená stuha

Již po generace platí „jak kdo za-
seje, tak také sklidí“ a na vesnici 
to platí dvojnásob. Proto je vý-
chově a péči o rozvoj dětí věno-
vána pozornost při hodnocení 
kvality života v obci. Tato stuha 
oceňuje obyvatele za podporu 
dětí a mládeže, schopnost me-
zigeneračního soužití a celkový 
vztah dětí k obci. Hodnotí se 
tak různé kroužky - mladí hasiči 
či mladí myslivci a ostatní akce 
pro děti. Podpora mládeže na 
venkově pomáhá udržet rozvoj, 
tradice a celkově přispívá ke 
zkvalitnění společnosti.



Libina je jednou z největších a zá-
roveň nejníže položenou venkov-
skou obcí okresu Šumperk. Táhne se 
v délce 8 km mělkou úžlabinou, což 
ovlivňuje správu, údržbu i samotný 

život v obci. Je tvořena třemi katastrálními území-
mi, Horní Libina, Dolní Libina a Obědné. Libina má 
zpracovaný plán rozvoje obce, plán rozvoje sociál-
ních služeb, schválený nový územní plán a hotové 
pozemkové úpravy. Charakteristické jsou rozsáhlé 
ovocné sady, péče o udržení a obnovu tradičních 
odrůd ovoce, péče o liniovou výsadbu podél pol-
ních cest i zeleň v obci. Libina žije bohatým kultur-
ním životem s tradičními oslavami, koncerty vážné 
hudby, přehlídkou mažoretek. V každé části obce je 
samostatný sbor dobrovolných hasičů, vedle hasi-
čů zde působí dalších patnáct spolků. Aktivním je 
Tělovýchovná jednota Libina, která má 300 členů 
v 10 různých oddílech. Knihovna má otevřeno 5 dní 
v týdnu pro veřejnost a probíhají zde každý týden 
přednášky na zajímavé téma. Základní škola má no-
vou víceúčelovou halu, obec vybudovala také kom-

postárnu a sběrný dvůr. Libina vlastní léčebné zařízení pro seniory.

LIBINA

1312

ZA PÉČI O ZELEň A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

počet obyvatel: 3 377
plocha katastru: 2 727 ha
okres: Šumperk

www.libina.cz

Ocenění získává obec, která 
pečuje o životní prostředí a do-
držuje ekologické zásady. Toto 
ocenění zahrnuje celkovou 
sounáležitost s přírodou a rá-
zem okolní krajiny, která dodá-
vá obci její charakter. Hodnotí 
se udržování, čistota a pořádek 
na veřejných prostranstvích, 
květinová výzdoba, úpravy ve-
řejných ploch, zachování pů-
vodní květeny, obnova luk, vý-
sadba lesů a péče o vodní toky. 

ocenění z minulých let 
2011  Knihovna roku



Vrbátky leží v hanácké rovině mezi 
městy Prostějov a Olomouc. Obec 
je tvořena třemi osadami – Dubany, 
Vrbátky a Štětovice. Rozvoj obce je 
od druhé poloviny 19. století spjat 

s místním cukrovarem. V každé místní části se na-
chází základní občanská vybavenost. Snem míst-
ních je stavba sportovní haly, která byla slavnost-
ním poklepem základního kamene zahájena právě 
při návštěvě hodnotitelské komise.

V obci se nachází 4 podnikatelské subjekty pod-
nikající v zemědělství. Největším je Zemědělské 
družstvo Vrbátky, které se kromě tradičních plodin 
specializuje na pěstování cibule. Významným pod-
nikem je Zlatá farma ve Štětovicích, která provozu-
je rostlinnou i živočišnou výrobu. Jsou zde chovány 
krávy, kozy, vietnamská prasata a ovce. Výrobky 
farmy (mléko, máslo, tvaroh, sýry, jogurty) jsou no-
sitelem značky Haná – regionální produkt. Farma je 
místem konání různých akcí a je navštěvována dět-
mi z MŠ a ZŠ, které se zde učí péči o domácí zvířata. 
Dalšími podnikateli v zemědělství jsou soukromí 

zemědělci Milan Indrák a dále pak Zdenek Spurný, kteří se zaměřují zejména na rost-
linnou výrobu. Ve spolupráci s nimi je prováděna zimní údržba obecních komunikací, 
údržba zeleně podél účelových cest, včetně vysazování původních dřevin. Obec pak 
využívá možnosti zapůjčení jejich stavební strojů, techniky a dalšího vybavení pro 
drobné stavební práce.

VRBÁTKY

1514

ZA SPOLUPRáCI OBCE A ZEMĚDĚLSKÉHO SUBJEKTU

počet obyvatel: 1 708
plocha katastru: 1 326 ha
okres: Prostějov

www.vrbatky.cz

Stuha vyznamenává spoluprá-
ci obce a místních zemědělců 
při obnově krajiny. Mezi hlavní 
body hodnocení patří využití 
přirozeného potenciálu krajiny, 
dodržení ekologických norem 
a šetrný přístup k hospodaření. 
Ocenění se tak snaží motivovat 
obce i zemědělce, aby svým 
snažením podpořili návrat 
místních rostlinných i živočiš-
ných druhů, krajových odrůd 
stromů a keřů. 

ocenění z minulých let 
2016  Cena naděje pro živý 
 venkov



1716

Haňovice s místní částí Kluzov jsou 
moderní hanáckou obcí, která se 
rozvíjí komplexně. Společná práce 
sportovců, hasičů, rybářů, mysliv-
ců, spolku Haňovští či divadelního 

kroužku je znát nejen na vzhledu obce, ale přede-
vším při pořádání rozmanitých akcí, jejichž vrcho-
lem bývají Kluzovské hody. K zajímavostem patří 
i výlety Po stopách našich předků na místa, která 

s obcí historicky souvisejí.

Obec je výjimečná i v rámci spolupráce se zemědělským družstvem, které za symbo-
lickou cenu vytápí areál kulturního domu a pomáhá pečovat o veřejná prostranství. 
Spolupracují i s litovelským pivovarem, který pomohl s přestavbou jednoho ze sta-
rých domů ve středu obce na příjemnou vesnickou hospodu. Nelze opomenout ani 
aktivní práci obce v mikroregionu či velmi dobré vztahy s městem Litovel a okolními 
obcemi.

HAŇOVICE
počet obyvatel: 459
plocha katastru: 275 ha
okres: Olomouc

www.hanovice.cz

ocenění z minulých let 
2015 Oranžová stuha

III. MÍSTO V KRAJSKÉM KOLE

Bělotín, s místními částmi Lučice, 
Kunčice a Nejdek, leží v nejužším 
místě Moravské brány, podél Bě-
lotínského potoka a potoků Luhy 
a Doubravy. Dominantou obce je 

kostel sv. Jiří s bohatým barokním interiérem. His-
torie osídlení území dnešní obce sahá do šera dáv-
nověku. O pradávném osídlení území svědčí nálezy 
dvou kamennýchB sekeromlatů v polích směrem 
na Odry a blízko dnešního památníku Rozvodí. Prv-

ní písemná zmínka o Bělotíně se váže k roku 1201. Obec měla pohnutou historii. Ve 
středověku přes ni vedly obchodní stezky. Původně české vsi v okolí byly převážně 
v majetku premonstrátů. Po bitvě na Bílé hoře byla obec vypálena a došlo k její po-
stupné germanizaci, ukončené až nuceným odsunem sudetských Němců na konci 
2. světové války.

Vedení obce zaměřuje své aktivity zejména na zajištění dostatku pracovních příleži-
tostí, bydlení všech typů a forem, maximální podporu školství a mládeže, vybudování 
infrastruktury a podporu sportu, spolkového a společenského života. 
Za návštěvu stojí květnové dny obce, červnové Pivní slavnosti, srpno-
vý Bělotínský týden zpěvu a listopadový Valentův hudební podzim. 

BĚLOTÍN
počet obyvatel: 1 824
plocha katastru: 9 213 ha
okres: Přerov

www.belotin.cz

ocenění z minulých let 
1995  Modrá stuha
1996 Bílá stuha
1997 Modrá stuha

II. MÍSTO V KRAJSKÉM KOLE, ZLATá CIHLA V PROGRAMU OBNOVy VENKOVA 
V KATEGORII B – OBNOVA ČI REKONSTRUKCE STAVEB VENKOVSKÉ ZáSTAVBy



Němčice nad Hanou, ležící na jihu 
Olomouckého kraje, žijí bohatým 
společenským, kulturním, sportov-
ním a hlavně spolkovým životem. 
Zásluhu na tom mají všechny orga-
nizace, které v tomto městě vzájem-

ně spolupracují. Svátky hudby, přehlídky divadla, 
tance či soutěže v krasojízdě mají nadregionální 
charakter.

Knihovna, umístěná na nepřehlédnutelném místě na náměstí a spojená s informač-
ním centrem, je přirozenou součástí života němčických občanů. Mladá a kreativní 
knihovnice připravuje řadu programů a akcí nejen pro své čtenáře, ale pro všechny 
zájemce o cestovatelské besedy, setkání s regionálními spisovateli, přednášky o zdra-
ví, výtvarné dílny, meditační a sebepoznávací aktivity či výstavy. Její propracovaný 
systém vedení dětí ke čtenářství a rozvíjení čtenářské gramotnosti, kdy nejdůležitější 
je aktivita dítěte samotného, je vstřícně přijímán nejen učiteli místní školy a školky, 
ale zapojila se do něj i školská zařízení v okolních obcích. Třešničkou na dortu je pak 
populární „knihobudka“ umístěná ve veřejném prostoru. Obci právem náleží Diplom 
za moderní knihovnické a informační služby.  

Radvanice se nachází asi 8 km sever-
ně od města Přerova, jsou součástí 
sdružení obcí mikroregionu Pobečví 
a MAS Moravská Brána. Rozprostírá 
se z části v menší kotlině a z části na 

návrší, s městy je dobře dostupná po železnici i au-
tobusovou dopravou neboť leží na hlavní trase Přerov-Ostrava. Obec žije kulturním 
životem zásluhou fungujících místních spolků, jako je Sbor dobrovolných hasičů, Kul-
turní činovníci, Klub nadšenců malé kopané FC Radvanice, Myslivecký spolek Podhájí 
a Mopedteam Radvanice. V obci se konají každoročně tradiční hody, probíhá také ob-
novená tradice „Vodění medvěda“, každoročně se pořádají plesy „Obecní“, “Hasičské 
šibřinky“, „Dětský karneval“ a „Myslivecký ples“. V opravené kapli zasvěcené „Rozeslání 
apoštolů“ se koná každý rok v létě vítání občánků. Sbor dobrovolných hasičů letos 
získal pomocí dotace nový dopravní automobil.

Tato malá obec žije aktivním spolkovým životem, pro který vytváří všem spolkům 
kvalitní zázemí, jak v multifunkční hale, tak ve sportovním areálu za obcí. Velký důraz 
kladou místní na strategické dokumenty, které vytváří podmínky pro návrat mladých 
lidí do obce.

NĚMČICE NAD HANOU  RADVANICE
počet obyvatel: 2 013
plocha katastru: 1 202 ha
okres: Prostějov

www.nemcicenh.cz

počet obyvatel: 267
plocha katastru: 292 ha
okres: Přerov

www.obecradvanice.cz

ocenění z minulých let 
2014 Bílá stuha

1918

DIPLOM ZA MODERNÍ KNIHOV-
NICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBy 

CENA NADĚJE PRO ŽIVÝ VENKOV ZA MÍSTNÍ SPOLKOVÝ 
ŽIVOT A OBČANSKOU SPOLEČNOST V OBCÍCH



Grymov leží v zemědělsky intenzivně využívané 
krajině mezi Lipníkem nad Bečvou a Přerovem. 
V tomto roce oslaví 230 let od svého vzniku. Obec je 
charakteristická ulicovým uspořádáním. Spádovým 
městem je Přerov. Obec má zpracovaný program 
obnovy vesnice a zpracovává nový územní plán. 

Společenský život je soustředěn na udržování a obnovu místních tradic, svátků a oby-
čejů. Oblíbené jsou hodové oslavy s obchůzkou muzikantů po vsi, velikonoční klepá-
ní nebo rozsvícení vánočního stromku obce. Vytvářejí se i nové tradice, např. běžecké 
závody, posezení se seniory, oslava MDŽ, vítání občánků, srpnová noc, koncerty, sliv-
košt, turnaj ve stolním tenisu, apod. Většina těchto aktivit se odehrává ve zrekonstru-
ované stodole a v soukromém sportovním areálu na břehu řeky Bečvy. Obec pečuje o 
stavební fond, křížky a boží muka, má hotové komplexní pozemkové úpravy. 

GRYMOV
počet obyvatel: 172
plocha katastru: 104 ha
okres: Přerov

www.grymov.cz

2120

OCENĚNÍ ZA VyTVáŘENÍ PODMÍNEK PRO 
VENKOVSKÝ KOMUNITNÍ ŽIVOT

Svésedlice leží 12 km východně od 
krajského města Olomouce, v nad-
mořské výšce okolo 280 m n. m. Ve 
středu návsi stojí kaple sv. Františka 
a Tomáše z Assisi, která tvoří prosto-
rovou dominantu. Zástavba země-

dělských usedlostí má charakteristický ráz hanáckého osídlení.

V obci se dodržují různé tradice jako chození mládenců s klapači o velikonočním čase 
nebo velikonoční pomlázka. Navíc obec i nadále vytváří nové tradice nebo obnovuje 
ty zaniklé. Drakiádu, lampionový průvod, obecní slavnosti, večerní zábavu, pochod 
a další. Dobrovolní hasiči se podílí na společenském životě obce, pořádají hasičský 
ples, soutěže a další. V knihovně se konají kulturní akce typu posezení se seniory a be-
sedy nebo zasedání místního zastupitelstva. Dlouhodobě se občané vesnice účastní 
dobrovolných neplacených aktivit – jarní brigády, úklid okolí obce, čištění potoka 
a další. Velice důležitá je péče o vesnickou pospolitost a udržování sousedských vzta-
hů nebo spolupráce s občany v rámci komisí. 

SVéSEDLICE
počet obyvatel: 206
plocha katastru: 303 ha
okres: Olomouc

www.svesedlice.cz

OCENĚNÍ ZA VyTVáŘENÍ HARMONICKÉ ATMOSFÉRy 
V OBCI PRO VŠECHNy GENERACE



Obec se rozprostírá na úpatí Nízké-
ho Jeseníku ve svahovitém terénu, 
se zástavbou umístěnou podél silni-
ce mezi Šternberkem a Rýmařovem 
procházející obcí a několika místní-
mi komunikacemi. Katastr obce tvoří 

převážně zemědělská půda a louky, na okrajích katastru pak smíšené lesy. Obec se 
nacházela v sudetské oblasti a po 2. sv. válce došlo ke kompletní výměně obyvatel-
stva. 

Přistěhováním mladých rodin s dětmi dochází ke změně společenského života v obci. Za 
ochotné podpory občanů se pořádají adventní neděle, obnovila se tradice masopustního 
průvodu, stavění a kácení máje, Pouť ke sv. Jiří a rovněž další různé společné akce jako Dět-
ský den, Den s IZS, Loučení s prázdninami, Setkání seniorů, Drakiáda či Halloween.

Dominantou obce je kaple sv. Jiří, která v posledních 3 letech prošla po-
stupnou obnovou interiéru, vnějších fasád i okolí, na níž se občané podíleli 
dobrovolnickou prací.

Typicky hanácká obec, kde větší část 
obce je prohlášena za památkovou 
zónu a menší část dokonce za ves-
nickou památkovou rezervaci. Sou-
částí této rezervace je Hanácký skan-

zen, jenž vznikl v minulosti přičiněním několika 
místních nadšenců. Ukazuje, jakým způsobem žily 
na úrodné Hané minulé generace. V dnešní době je 
hojně využíván občany při pořádání různých spole-

čenských a kulturních akcí, během kterých vystupují hanácké národopisné soubory. 
Obdiv si zaslouží nejen zrekonstruovaný Záloženský dům a obecní úřad, ale i kaple 
zasvěcená slovanským věrozvěstům, která je současně také památníkem 38 obětí 
obou světových válek. V historickém duchu je opravena také základní škola, za kterou 
obec v minulosti obdržela v rámci soutěže Vesnice roku ocenění Zlatá cihla. Součástí 
Příkaz je i místní část Hynkov. Středem Hynkova prochází hranice Chráněné krajinné 
oblasti Litovelské Pomoraví. Na jaře roku 2017 byl s pomocí dobrovolníků založen 
první obecní vinohrad na Hané.

HLÁSNICE PřÍKAZY
počet obyvatel: 220
plocha katastru: 277 ha
okres: Olomouc

www.obechlasnice.cz

počet obyvatel: 1 308
plocha katastru: 1 383 ha
okres: Olomouc

www.prikazy.cz

ocenění z minulých let 
2013  Zlatá cihla v kategorii B

2322

ZLATá CIHLA V PROGRAMU OBNOVy VENKOVA V KATEGORII A – OBNOVA ČI REKON-
STRUKCE PAMáTKOVĚ CHRáNĚNÝCH OBJEKTů A PAMáTEK MÍSTNÍHO VÝZNAMU

MIMOŘáDNÉ OCENĚNÍ KOMISE ZA OBNOVU 
HISTORICKÉ ZáSTAVBy OBCE



Čehovice se nachází v rovinaté kra-
jině Hané.  Za obcí protéká potok 
Vřesůvka, jehož okolí bylo využito 
k revitalizaci krajiny. V roce 1983 
byl na jejím toku vybudován rybník 

o rozloze 4,5 ha. V roce 2001 zde bylo vytvořeno 
unikátní mokřadní biocentrum. Předcházel tomu proces pozemkových úprav, do kte-
rého se zapojilo 365 vlastníků, vedení obce a všichni místní partneři. Výsledkem bylo 
30 hektarů přírody uprostřed zemědělské krajiny. Údržbu převzala radnice a dnes je 
Čehovická oáza příkladem revitalizace agrární krajiny. Rybník se stal výchozím bo-
dem pro stezku sloužící k popularizaci dokončeného projektu. Díky cyklostezkám se 
lokalita stala cílem výletů místních občanů i vzdálených turistů, slouží jako výuková 
lokalita pro studenty a byly zde vytvořeny podmínky pro život drobné zvěře. V roce 
2015 bylo vybudováno další biocentrum s 3 tůňkami a výsadbou o rozloze 1,5 ha. 
Obec Čehovice dbá na koncepčnost a smysluplnost plánování a realizací veřejných 
prostranství. V současné době vzniká studie pro řešení veřejného prostranství centra 
obce, jehož součástí je i výsadba nové a zachování stávající zeleně.                                                                

ČEHOVICE
počet obyvatel: 518
plocha katastru: 711 ha
okres: Prostějov

www.cehovice.cz

2524

MIMOŘáDNÉ OCENĚNÍ KOMISE ZA PÉČI O KRAJINU 
A VEŘEJNá PROSTRANSTVÍ

Přáslavice s osadou Kocourovec se 
rozprostírá ve zvlněné krajině vý-
chodně od Olomouce. Dominantou 
vsi je rozhledna Božka, která nabízí 
daleké výhledy nejen do hanácké ro-

viny. V nedávné době byla provedena revitalizace 
návsi včetně odpočinkové zóny.

V Přáslavicích se koná velké množství kulturních 
akcí, které pořádá nejen obec, ale i jednotlivé spolky a samotní občané. Namátkou 
můžeme jmenovat tříkrálovou besídku, obecní a hasičský ples, vodění medvěda, ši-
břinky, odpoledne pro seniory, stavění a kácení máje, čistění Vrtůvky, Přáslavské císař-
ské hody či Běh svaté Kateřiny. Na závěr roku se občané setkávají ve Vrtově u punče 
a rok je zakončen ohňostrojem na hřišti. Rekonstrukcí rodinného domu v horní části 
vsi vznikl Obecní dům, kde vedle sebe působí Mateřské centrum Motýlek a Klubovna 
seniorů. V prvním patře bude vybudováno muzeum.

PřÁSLAVICE
počet obyvatel: 1 424
plocha katastru: 967 ha
okres: Olomouc

www.praslavice.com

MIMOŘáDNÉ OCENĚNÍ KOMISE ZA VyTVáŘENÍ PODMÍNEK 
PRO SPOLKOVÝ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

ocenění z minulých let 
2007 Zelená stuha



26

• Olomouckému kraji
• hodnotitelské komisi
• starostům všech zúčastněných obcí
• vyhlašovatelům soutěže
• spoluvyhlašovatelům soutěže

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
• Ministerstvo zemědělství
• Spolek pro obnovu venkova ČR
• Svaz měst a obcí ČR

• Olomoucký kraj
• Kancelář prezidenta republiky 
• Ministerstvo životního prostředí
• Ministerstvo kultury
• Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu
• Svaz knihovníků a informačních pracovníků
• Sdružení místních samospráv ČR 

PODĚKOVáNÍ

VyHLAŠOVATELÉ SOUTĚŽE

SPOLUVyHLAŠOVATELÉ SOUTĚŽE

Hodnotitelská komise
Hodnotitelská komise navštívila ve dnech 13. - 16. 6. 2017 postupně všech 15 přihlá-
šených obcí, které měly na svoji prezentaci vždy 120 minut. Záleželo jen na nich, jak 
předvedou to nejlepší, co ve své obci mají. Členové komise tak poznali spoustu krás-
ných míst v obcích, aktivity místních spolků a zájmových sdružení, spolupráci země-
dělských subjektů a podnikatelů, zapojení dětí a mládeže do života obce a koncepč-
ní podporu jejího zájmu o venkovskou pospolitost. Prezentace obcí byly racionálně 
a vtipně připraveny, kde nechyběla ani střelba z historických zbraní, střelba na as-
faltové holuby, jízda vláčkem nebo na koloběžkách. Představení obce v soutěži není 
jenom pouhá prezentace, ale je to událost, kde je každý občan pyšný a hrdý na svou 
obec, ve které žije. O to složitější to pak bylo při závěrečném hodnocení. Členové 
komise při závěrečném hodnocení uplatnili své poznatky v rámci hodnotících kritérií 
velmi odpovědně a rozhodovali podle svého nejlepšího vědomí a svědomí.

Působnost v hodnotitelské komisi je neocenitelnou zkušeností. Návštěva každé obce 
Vás obohatí nejen v oblastech rozvojových dokumentů, informačních technologií 
a odvážných plánů do budoucna, ale především v poznání spolkového života a vní-
mání venkova.

Členové hodnotitelské komise v Olomouckém kraji
Ing. Jiří Andrýs předseda komise, starosta obce Černotín
Ing. Jaroslav Dvořák místopředseda komise, starosta obce Hněvotín
Ing. Miroslava Tichá tajemnice komise, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Ing. Markéta Bezoušková  Ministerstvo zemědělství
Mgr. Jiří Kaláb  Ministerstvo kultury
RNDr. Lenka Prucková Svaz knihovníků a informačních pracovníků
Miluše Stržínková Spolek pro obnovu venkova ČR
 Sdružení místních samospráv ČR
Zdeněk Lév Svaz měst a obcí ČR
Ing. Jana Olivíková Olomoucký kraj




